
—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产 30t酱油生产线项目

项目代码 202504231737118827
建设单位联

系人
胡泽东 联系方式

建设地点
云南省滇中新区大板桥街道办事处长水社区居委会临空产业园（北园）

迎晖街 1888号
地理坐标 东经：102°59′6.339″，北纬：25°8′12.902″

国民经济行

业类别

C1462酱油、食醋及

类似制品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14-23.调
味品、发酵制品制造 146－
其他（单纯混合、分装的除

外）

建设性质

☑新建（迁建）

☐改建

☐扩建

☐技术改造

建设项目
[...]
项目制曲、烘干、发酵工序产生异味，以臭气浓度计。项目产生的异味经采取

工艺密闭，加强车间通风换气，降低异味排放。

为确定本项目臭气产生源强大小，本评价参照 2023年 12月验收的《云南双柏

妥甸酱油有限公司 3000吨酱油、1500吨酱菜系列产品开发技改建设项目》，该项

目酱油生产工艺及环保措施与本项目基本类似，具有可比性。根据项目竣工验收监

测报告，项目投产后厂界无组织臭气浓度检测结果一览表详见表 4-3。

表 4-3 类比项目竣工验收无组织臭气浓度监测结果表

检测点位 采样时间 样品编号 臭气浓度（无量纲） 标准限值 达标情况

厂界上风向（G1）

2023-08-08

09:21 230803003Q2-1-1 <10 ≤20 达标

12:39 230803003Q2-1-2 <10 ≤20 达标

16:23 230803003Q2-1-3 <10 <20 达标

2023-08-09

09:11 230803003Q2-2-1 <10 ≤20 达标

12:23 230803003Q2-2-2 <10 ≤20 达标

15:27 230803003Q2-2-3 <10 ≤20 达标

厂界下风向（G2）

2023-08-08

09:30 230803003Q3-1-1 <10 ≤20 达标

12:48 230803003Q3-1-2 <10 ≤20 达标

16:32 230803003Q3-1-3 <10 ≤20 达标

2023-08-09

09:20 230803003Q3-2-1 <10 ≤20 达标

12:32 230803003Q3-2-2 <10 ≤20 达标

15:36 230803003Q3-2-3 <10 ≤20 达标

厂界下风向（G3）

2023-08-08

09:39 230803003Q4-1-1 <10 ≤20 达标

12:57 230803003Q4-1-2 <10 ≤20 达标

16:41 230803003Q4-1-3 <10 ≤20 达标

2023-08-09

09:31 230803003Q4-2-1 <10 ≤20 达标

12:43 230803003Q4-2-2 <10 ≤20 达标

15:45 230803003Q4-2-3 <10 ≤20 达标

厂界下风向（G4）

2023-08-08

09:51 230803003Q5-1-1 <10 ≤20 达标

13:07 230803003Q5-1-2 <10 ≤20 达标

16:53 230803003Q5-1-3 <10 ≤20 达标

2023-08-09
09:40 230803003Q5-2-1 <10 ≤20 达标

12:54 230803003Q5-2-2 <10 ≤20 达标

根据类比监测结果可知，项目厂界无组织臭气满足《恶臭污染物排放标准》



—53—

（GB14554-93）表 1中的标准限值，项目异味对周边环境影响较小。

②污水处理站恶臭

污水处理站的恶臭来源于污水处理过程中散发的恶臭气体，主要成分为 H2S和

NH3，排放方式为无组织排放。根据“美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生

情况的研究”，每去除 1gBOD5，可产生 0.0031gNH3、0.00012gH2S。项目污水处理

站去除 BOD5量为 0.236t/a。经计算，项目污水处理站 NH3产生量为 0.00073t/a，H2S

产生量为 2.83*10-5t/a。

项目拟设的污水处理站为一体化污水处理设备，主要采取在污水处理站池体封

闭、喷洒除臭剂等措施除臭，除臭效率为 70%，则 NH3 排放量为 2.19*10-4t/a、

8.55*10-5kg/h，H2S排放量为 8.49*10-6t/a、3.32*10-6kg/h，呈无组织进入大气环境。

2、废气治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—调味品、发酵制品制造

工业》（HJ1030.2—2019）表 5调味品、发酵制品制造工业排污单位无组织排放控

制要求表。本项目废气污染物防治措施及其可行性分析详见表 4-4。

表 4-4 项目废气污染物防治措施及其可行性分析一览表

《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—调味品、发酵制品制造工

业》（HJ1030.2—2019）表 5 本项目措施 是否符合
产生废气设施 废气类别 无组织排放控制要求

酱油、醋制造的圆盘制曲机
或曲房酱油、醋制造的发酵
罐/池

制曲废气 加强通风 制曲、发酵车间设
置排气扇,加强通
风

是

发酵废气 加强通风 是

厂内综合污水处理站 污水处理、污泥
处理和堆放废气

集水池、调节池、厌氧处理设施
（无沼气利用）、兼氧处理设施
等产臭区域加罩或加盖；投放除
臭剂；采用引风机将臭气引至除
臭装置处理后排放

污水站通过采用
地埋式一体化污
水处理设施，各构
筑物密闭，定期喷
洒除臭剂等除异
味措施

是

根据表 4-4可知，项目制曲、发酵工序设置车间排气扇，加强通风等措施。污

水站通过采用地埋式一体化污水处理设施，各构筑物密闭，有效避免异味逸散，定

期喷洒除臭剂等除异味措施，对周边大气环境影响轻微。符合《排污许可证申请与

核发技术规范食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2—2019）中

相关要求，对周围大气环境影响轻微。项目最近的大气环境保护目标为北侧 290m人

才公寓，位于项目区侧风向，异味经扩散稀释对人才公寓影响较小。

3、自行监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请



—54—

与核发技术规范食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2—2019）

中相关要求进行项目废气自行监测，自行监测要求如下表所示。

表 4-5 废气自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

无组织 厂界 臭气浓度 一次/半年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1中恶臭污染物厂界二级标准

（二）运营期地表水环境影响和保护措施

1、项目废水产、排情况

（1）生活污水

根据水平衡分析，本项目生活污水产生量为 0.2688m3/d、86.016m3/a，如厕废水

经化粪池进行处理后排入园区污水管网。

（2）生产废水污染物产生情况

项目产生的生产废水主要为原料浸泡及清洗废水、设备清洗废水等。参考《酿

造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）水质参数及类比同类行业废水

污染物浓度。由于本项目高盐稀态酱油发酵过程中发酵罐一般情况下不清洗，如遇

特殊需清洗情况下，一次洗罐水因含有多种营养物质，该部分废水全部回用产品发

酵不排放。则项目不产生一次洗罐水等高浓度工艺废水。中低浓度综合废水各污染物

质量浓度如表 4-6所示（本次取各污染物浓度最大值）。

表 4-6酿造废水污染负荷

产品种类 废水种类 COD BOD5 TP TN pH值

酱油 中低浓度综合废水 250~550 120~300 15~30 30~150 7~8

项目产生的生产废水合计 874.5m³/a（2.72m³/d），为使得项目生产废水能够满足

园区污水处理站处理工艺的进水要求，降低污水中各污染因子的浓度，建设单位配

套一个一体化污水处理设施，设计处理能力为 5m³/d，采取“混凝沉淀+A2O+二沉池”

的处理工艺。废水污染物去除率分别为 COD85%、BOD590%、NH3-N85%、TN80%、

TP80%、SS70%。

表 4-7生产废水产生及排放情况一览表

废水种

类 污染物

废 水 量

t/a
产 生 浓

度

mg/L

产生量 t/a 处理工

艺

去 除 效

率

排 放 浓

度

mg/m3

排放量 t/a

综合生

产废水

COD 874.5 550 0.481 混凝沉

淀+A2O

85 82.5 0.072
BOD5 300 0.262 90 30 0.026
SS 500 0.437 70 150 0.131



—55—

的处理

工艺

氨氮 105 0.0918 85 15.75 0.0137
TP 30 0.026 80 6 0.005
TN 150 0.131 80 30 0.026
pH值 7~8 / / 7~8 /

废水达标情况对照表见表 4-8。

表 4-8项目污水达标情况对照表
污染物项目 单位 COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS pH值

污水处理站出水浓度 mg/L 82.5 30 15.75 30 6 150 7~8

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
中 A等级标准

mg/L 500 350 45 70 8 400 6.5-9.5

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2废水治理措施可行性分析

（1）项目废水处理工艺可行性分析

污水处理工艺为“混凝沉淀+A2/O+二沉池”，各处理单元说明如下：

①格栅池：污水通过进水管道进入格栅渠，截留去除污水中粒径较大的悬浮物

和漂浮物，尽量去掉不利于后续处理的杂物，以便减轻对管道、阀门的磨损。

②混凝沉淀：降低废水的 SS、胶体物质浓度，减轻后续生物处理单元的负荷，

避免微生物被包裹或抑制，提升整体处理效率。

④A2O工艺原理为：首段厌氧池流入污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污

泥，本池主要功能为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞

吸收而使污水中的 BOD5浓度下降；另外，NH3-N因细胞的合成而被去除一部分，

使污水中的 NH3-N 浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。在缺氧池中，反硝化菌利

用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释

放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N浓度大幅度下降，而磷的变化很小。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝

化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加，P随着聚磷菌

的过量摄取，也以较快的速度下降。

A2/O工艺它可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等

功能，脱氮的前提是 NO3-N应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱

氮功能。厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。

⑤二沉池：设置在好氧生物池出水区域，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡脱

落的 SS予以去除。



—56—

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-调味品、发酵制品制造业》

（HJ1030.2-2019）中污染防治可行技术要求，项目采取的废水处理工艺满足“预处

理+生化处理”等要求，属于可行性废水防治措施。

表 4-9 本项目废水措施可行性分析表

废水类别执行排放标准
污染物种类

排 放
去 向

污染物排放

监控位置

可行技术 本项目
废水措
施

是否可行

一般排污单位

厂内综 合

污 水 处 理

站 的 综 合

污水（生产

废水、生活

污水等）

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015)A
等级标准

pH 值、化学需

氧量（CODcr）、
氨氮、悬浮物、

五日生化需氧

量（ BOD5）、

磷 酸 盐 （ 总

磷）

间 接
排 放

废水总排放

口（综合污

水处理站排

放 口 ）

1）预处理：粗（细）

格栅：调节酸化；

沉淀；气浮。

2）生化处理：厌

氧处理（UASB、
IC反应器等）+好
氧处理。

混凝沉淀

+A2/O+二

沉池

是

综上，本项目废水处理站采用处理工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规

范食品制造工业-调味品、发酵制品制造业》（HJ1030.2-2019）中“可行技术”。废

水经处理后出水水质能满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中 A等级标准限值。

（2）规模可行性

根据水平衡分析，项目废水平均产生量为 2.72m³/d，日最大产生量 4.44m³，项

目几乎不会同时出现设备反冲洗及发酵罐及成品罐清洗的情况，因此，本项目设置

1个处理规模为 5m3/d的污水处理站，拟建规模可行。

（3）项目废水排入滇中临空产业园工业污水处理厂的可行性分析

滇中临空产业园工业污水处理厂厂区总占地 50888m2，为分期建设。近期 2025

年，设计规模 5000m3/d，其中电子废水规模 2000m3/d，其余企业废水及物流园区废

水规模 3000m3/d，近期用地 30513m2，服务范围内的电子废水、其余企业废水及物

流园区废水分质分别收集后在厂区分别进行预处理。电子废水进入电子废水调节

池，由水泵提升至 pH调节池，然后二次提升进入电化学氧化塔、催化氧化池，对

废水中的芳香族及杂环类物质破坏后进入混凝沉淀池。其余企业废水及物流园区废

水首先进入调节池，由水泵提升至混凝沉淀池，经絮凝沉淀后，与电子废水混凝沉

淀池出水一同进入水解酸化池进行水解酸化。工业废水经水解酸化池后与预处理后

的生活污水混合，然后进入两级 A/O生物池和MBR膜池进行生化处理，MBR膜池

出水经臭氧接触氧化后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



—57—

（GB18918-2002）一级 A 标准及《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）冲厕、道路清扫、城市绿化标准中的综合最严值进入园区中水

回用工程。

①水质接管可行性

项目综合生产废水经污水处理站处理后水质能达到《污水排入城镇下水道水质

标准》中表 1A 等级标准，满足滇中临空产业园工业污水处理厂水质接管要求。

②水量接管可行性

滇中临空产业园工业污水处理厂设计日处理规模为 3000m³/d，本项目废水排放量

2.71m³/d，远小于滇中临空产业园工业污水处理厂剩余处理能力，因此，项目废水进

入滇中临空产业园工业污水处理厂不会影响其正常处理规模，对污水处理厂冲击较

小。

③管线接管可行性

项目位于空港经济区大板桥工业园区现有厂房，属于滇中临空产业园工业污水处

理厂纳污范围，目前项目附近污水管网已与滇中临空产业园工业污水处理厂纳污管网

接驳，项目污水可顺利进入滇中临空产业园工业污水处理厂进行处理。

综上所述，项目废水进入滇中临空产业园工业污水处理厂处理可行。

3、废水排放口基本情况及排放标准

废水排放口基本情况及排放标准详见表 4-10。

表4-10 废水排放口基本情况及执行标准一览表
排放口基本情况

编号 名称 排
放
方
式

排放去
向

排放规
律

类型 地理坐标 排放标准

DW001
生产废
水排放
口

间接
排放

滇中临
空产业
园工业
污水处
理厂

间断排

放

一般

排放口
E102°59′7.15199″ ，
N25°8′13.10705″

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015)A
等级标准

4自行监测计划

项目为原汁酱油制造，属于 C1469（其他调味品、发酵制品制造），根据《固定

污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目排污许可属于简化管理。调

味品、发酵制品制造无行业自行监测技术指南，因此本环评建议建设单位按照《排污

单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技术规范食

品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2—2019）中相关要求进行项目

废水自行监测，监测内容及监测计划详见表 4-11。

表 4-11项目废水自行监测计划



—58—

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 简化管理排污单位废水排
放口

流量、pH值、化学需氧量（CODcr）、氨氮、总氮、悬
浮物、五日生化需氧量（BOD5）

次/半年

（三）运营期噪声对环境的影响分析

1、污染工序及源强分析

运营期噪声主要来源于酱油生产设备、空压机、水泵等设备噪声，噪声源强

65~85dB(A）。主要噪声源强详见表 4-12。

表 4-12运营期室内噪声源强一览表 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声功

率级
/dB(A

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

生

产

厂

房

电

加

热

压

力

煮

锅

65

基

础

减

振
+
厂

房

隔

声

17.51 9.57 1 12.08 56.97

昼

间

20 30.97 1

65 17.51 9.57 1 14.89 56.96 20 30.96 1

65 17.51 9.57 1 15.36 56.96 20 30.96 1

65 17.51 9.57 1 11.50 56.97 20 30.97 1

2

碾

碎

机

70 18.11 8.02 1 13.19 61.97 20 35.97 1

70 18.11 8.02 1 13.65 61.97 20 35.97 1

70 18.11 8.02 1 14.28 61.96 20 35.96 1

70 18.11 8.02 1 12.73 61.97 20 35.97 1

3

混

料

机

70 16.36 8.31 1 11.44 61.97 20 35.97 1

70 16.36 8.31 1 13.31 61.97 20 35.97 1